
 

     

 Comune Determinazione 
di Argenta n. 211 

 del 23-04-2024 
PROVINCIA DI FERRARA  
  

 
 
 
 
SETTORE Programmazione e Gestione finanziaria 
 
OGGETTO: Censimento Permanente Popolazione e Abitazioni e altre indagini statistiche 
commissionate dall’ISTAT per il periodo 2024/2026 - Approvazione avviso pubblico di selezione 
esterna per titoli di rilevatori statistici e nomina commissione esaminatrice. 
 
 



   SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA 

 
 

OGGETTO:Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni e altre indagini  
statistiche commissionate dall’ISTAT per il periodo 2024/2026 – Approvazione 
avviso pubblico di selezione esterna per soli titoli di rilevatori statistici e 
nomina commissione esaminatrice. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

- Premesso che: 
· con l’art. 1, comma 227, lett. a), della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 sono stati indetti e finanziati i 

censimenti permanenti, tra cui anche il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni; 

· con il Regolamento (CE) n. 763/2008 del 9 luglio 2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio è 
prevista la possibilità di condurre il Censimento in questione mediante rilevazioni statistiche a 
cadenza annuale; 

· con il Piano Generale di Censimento (PGC), di durata quadriennale e aggiornato ogni anno dal 
Consiglio d’istituto dell’Istat, giusta Intesa in sede di Conferenza Unificata, sono stati individuati, tra 
gli organi del Censimento in oggetto, gli Uffici Comunali di Censimento a cui sono attribuite le 
operazioni di rilevazione sul campo; 

· con il Programma Statistico Nazionale (PSN), di durata triennale e aggiornato ogni anno, è stato 
inserito tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico anche il Censimento Permanente della 
Popolazione e Abitazioni; 

· l’Istituto Nazionale di Statistica, sulla base del vigente PSN, può incaricare i comuni per lo 
svolgimento di operazioni censuarie della popolazione e delle abitazioni e di altre indagini statistiche 
richiedendo, tra gli altri compiti, anche l’individuazione e l’affidamento degli incarichi di rilevatore 
statistico; 

 
- Vista la nota ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica), ns. prot. n. 3255 del 15.02.2022, con la quale è stato 
comunicato che il Comune di Argenta, essendo inserito nell’elenco dei comuni autorappresentativi, è 
chiamato a partecipare alle edizioni annuali del Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni per 
il quinquennio dal 2022 al 2026, da svolgersi nel quarto trimestre di ogni anno; 
 
- Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 23.02.2022 con cui è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC) presso l’Ufficio di Statistica del Comune di Argenta e con cui è stato nominato il Responsabile 
dell’UCC nella persona del Responsabile dell’Ufficio di Statistica, Dott.ssa Patrizia Perrone, al fine di 
consentire lo svolgimento delle attività previste dal censimento della popolazione e abitazioni nel periodo 
2022-2026; 
 
- Considerato che: 

· che l’ISTAT, ha impartito come nelle edizioni precedenti, con propria circolare n. 2b del 19.03.2024, 
ns. prot. n. 7160/2024, i compiti degli Uffici Comunali di Censimento (UCC) e le modalità di 
selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori, questi ultimi da 
scegliersi tra il personale dipendente, oppure, qualora non sia possibile, tra personale esterno 
appositamente incaricato secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

· si renderà necessario provvedere al reclutamento di rilevatori statistici per l’effettuazione delle 
operazioni di rilevazione censuaria, quantificati in base alle indicazioni che fornirà l’ISTAT e i cui 
nominativi dovranno essere formalmente comunicati all’ISTAT, tramite apposito applicativo, entro i 
termini indicati dallo stesso istituto; 

· sulla base dell’esperienza maturata nel corso delle precedenti rilevazioni censuarie e statistiche, si 
ritiene opportuno ricorrere a personale esterno per l’individuazione dei rilevatori, al fine di non 
compromettere le operazioni censuarie che dovranno comunque essere condotte anche in orario di 
servizio a cui sono tenuti i dipendenti comunali e al fine di assicurare la normale attività istituzionale 
dei diversi settori comunali; 

· la graduatoria per gli incarichi esterni di “Rilevatore statistico” approvata con determinazione 
dirigenziale n. 281 del 20.05.2022 è in prossima scadenza; 
 



- Ritenuto, quindi necessario avviare una nuova procedura selettiva per il reclutamento, tra soggetti esterni, 
di rilevatori statistici addetti alle operazioni censuarie e di altre indagini statistiche appositamente 
commissionate dall’ISTAT, attraverso l’approvazione di apposito avviso pubblico di selezione per soli titoli; 
 

- Visto l’avviso pubblico di selezione, per soli titoli, di rilevatori statistici addetti alle operazioni censuarie e 
alle altre indagini statistiche commissionate dall’ISTAT, come da allegato A) al presente atto, che ne forma 
parte integrante e sostanziale; 
- Evidenziato che coloro che intendono partecipare alla selezione dovranno far pervenire al Comune di 
Argenta, con sede in Piazza Garibaldi n. 1 44011 Argenta (FE), la domanda di partecipazione redatta in 
carta semplice sul modello allegato B) al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale, entro 
il termine perentorio del 20 maggio 2024 ore 13:00, secondo una delle seguenti modalità: 

· a mezzo PEC all’indirizzo PEC del Comune di Argenta: municipio@pec.comune.argenta.fe.it 
(modalità da preferire) 

· con consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Argenta  
· con raccomandata A.R. a mezzo servizio postale (per una maggiore certezza del rispetto del termine 

di consegna si consiglia di richiedere espressamente a poste Italiane lo specifico servizio a 
pagamento di “consegna entro le ore …”) 
 

- Dato atto che con il presente atto viene nominata, altresì, la Commissione comunale specifica (salvo 
eventuali modifiche in caso di incompatibilità che dovessero presentarsi nel corso del procedimento), che 
dovrà svolgere l’iter procedurale relativo alla verifica delle domande presentate e la formulazione della 
graduatoria; 
 
- Dato atto che tutti i costi connessi all’espletamento delle operazioni censuarie, inclusi il riconoscimento dei 
compensi ai rilevatori onnicomprensivi anche degli oneri contributivi e fiscali, sono coperti interamente dai 
fondi messi a disposizione dall'ISTAT con le modalità precisate dalle disposizioni ISTAT, precisando che 
questo Comune non prevederà sul proprio bilancio alcun onere aggiuntivo; 
 
- Dato atto che la presente determinazione non risulta rilevante dal punto di vista contabile essendo 
finalizzata esclusivamente all’avvio della procedura finalizzata al reclutamento dei rilevatori e alla nomina 
della commissione esaminatrice; 
 
- Visto il Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di 
consulenza, approvato con deliberazione G.C. n. 235 del 17.11.2022; 
 
- Visto il decreto sindacale n. 17 del 29/10/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente del Settore 
Gestione e Programmazione Finanziaria e dato atto che lo stesso è il responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 
- Dato atto degli esiti dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento, il quale attesta: 

· di aver rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica e la rispettiva 
tempistica; 

· di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 
conflitto d’interessi da parte del Responsabile dell’istruttoria o della sub fase della stessa; 

· di essersi attenuta alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel 
Piano Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’Ente; 

· di aver verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sotteseall’adozione 
del presente provvedimento 

 
- Visto il vigente regolamento di contabilità del comune di Argenta; 

 
- Vista la vigente normativa in tema di trasparenza e di pubblicità; 
 
 
- Viste: 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui all’art. 170 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 71  del 21.12.2023 dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati (art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - art.10 del 
D.Lgs. n.118/2011); 



• la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 21.12.2023, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
gestione finanziario 2024-2026 -  Approvazione assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per 
programmi definita nel D.U.P. 2024-2026; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 29.02.2024, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 – Approvazione”. 
• Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Argenta” approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29.02.2024; 
 
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Visto l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Visto l’art. 24 dello Statuto e l’art. 22 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 
 
- Dato atto che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità e la 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) Di approvare, come da allegato A), l’avviso pubblico di selezione, per soli titoli, di rilevatori statistici 
addetti alle operazioni censuarie e alle altre indagini statistiche commissionate a questo Comune dall’ISTAT 
nel periodo 2024-2026, con annesso il modello di domanda di partecipazione, allegato B), entrambi facenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di disporre che il termine per la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione sia fissato 
nella giornata del 20 maggio 2024 entro le ore 13.00, garantendo la pubblicazione dell’avviso e dei suoi 
allegati all’Albo Pretorio on-line sul sito del Comune per almeno 15 giorni; 
 
3) Di dare massima informazione dell’avviso di cui in oggetto attraverso il portale Internet del Comune di 
Argenta,  pagina “Bandi di concorso” raggiungibile al seguente indirizzo: 
https://www.comune.argenta.fe.it/tipo-documento-albo-pretorio/bando-di-concorso;   
 
4) Di dare atto che tutti i costi connessi all’espletamento delle operazioni censuarie, inclusi il riconoscimento 
dei compensi ai rilevatori onnicomprensivi anche degli oneri contributivi e fiscali, sono coperti interamente 
dai fondi messi a disposizione dall'ISTAT con le modalità precisate dalle disposizioni ISTAT, precisando che 
questo Comune non prevederà sul proprio bilancio alcun onere aggiuntivo; 
 
5) Di nominare, quali componenti della Commissione esaminatrice, incaricata della verifica delle domande 
presentate e della formulazione della graduatoria dei rilevatori statistici, i seguenti dipendenti comunali: 
- Dott.ssa Travasoni Patrizia – Dirigente Settore Programmazione e Gestione Finanziaria – in qualità 
Presidente 

- Dott.ssa Perrone Patrizia  - Responsabile Servizio Partecipate, CdG e Statistica – Esperto – in qualità di 
Esperto 

- Sig.ra Bonzi Elisabetta – Esperto attività amministrative contabili - in qualità di Segretario  
 
6) Di dare atto che la presente determinazione, non comportando alcun impegno di spesa, non è rilevante 
dal punto di vista contabile e quindi non necessità del visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 147 bis, 
comma 1, 151, comma 4 e 153, comma 5,  del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimenti sul sito istituzionale del Comune di Argenta ai 
sensi delle vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza; 
 



8) Di trasmettere il presente atto al Servizio Partecipate, Controllo di Gestione e Statistica del Comune di 
Argenta. 
 

 
            F.to in digitale 
             IL DIRIGENTE 
     Dott.ssa Patrizia Travasoni 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 


